
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

 

CCoommuunnee  ddii  AAllaassssiioo  
 
 

SETTORE 3° - ECONOMICO E FINANZIARIO 

UFFICIO SOCIETA PARTECIPATE (SEZ. ECONOMICA) 

 

 
 

 

DDEECCRREETTOO  NN°°  1166  DDEELL  1199//0099//22002233  
 

 
 

Oggetto: Designazione del Presidente del CdA e del Presidente e n. 1 componente 
del Collegio Sindacale della società SCA SRL.  

 

IL SINDACO 
 Visto l’art. 50 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

 Visto il D.P.R. 4/10/1986 n. 902 “Approvazione del nuovo Regolamento delle 
aziende di servizi dipendenti degli enti locali”; 

 Visto il D.P.R. 168/2010 “Regolamento in materia di servizi pubblici locali di 
rilevanza economica, a norma dell'articolo 23-bis, comma 10, del decreto-legge 
25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133”; 

 Visto il D.Lgs. n. 175/2016 (Testo unico in materia di società a partecipazione 
pubblica), così come aggiornato con il D.Lgs.  n. 100 del 16/06/2017; 

 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 25/05/2023 che ha 
approvato gli indirizzi ed i criteri per la nomina dei propri rappresentanti presso 
Società, Enti e altri Organismi; 

 Visto che il Comune di Alassio detiene il 71,27% delle quote della società SCA 
SRL; 

 Visto il Regolamento comunale per la disciplina dei controlli sulle società 
partecipate non quotate; 

 Considerato che con l’approvazione del Bilancio al 31/12/2022 avvenuto in data 
31/07/2023 è scaduto il Consiglio di Amministrazione della SCA SRL; 

 Preso atto che ai sensi dall’art. 13, c. 1 dello Statuto societario la società SCA 
SRL è amministrata da Amministratore Unico o un Consiglio di Amministrazione 
di n. 3 membri, nominati dell’Assemblea dei soci, nel rispetto della vigente 
normativa in materia di equilibrio tra i generi, di incompatibilità/inconferibilità 
degli incarichi, di appartenenza/dipendenza di determinati amministratori 
ai/dai Comuni soci; 

 Preso atto che ai sensi dall’art. 13, c. 2 dello Statuto societario la società SCA 
SRL, che stabilisce che il Presidente del CdA deve essere individuato tra membri 
designati dal Comune di Alassio; 

 Atteso che è occorre quindi procedere alla designazione del Presidente, da 
parte del socio Comune di Alassio da proporre all’Assemblea dei soci; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 Viste le candidature pervenute a seguito dell’Avviso pubblico per la 
manifestazione di interesse per la nomina di Presidente del CdA della società 
SCA, che non comportando alcuna procedura selettiva non comporta alcuna 
graduatoria, né sarà reso pubblico l’elenco di coloro che hanno presentato 
domanda, come esplicitamente indicato nell’Avviso stesso;  

 Dato atto che il compenso annuo, che sarà deliberato dall’assemblea dei soci al 
momento della nomina, come indicato nell’Avviso, ad invarianza complessiva di 
spesa, che potrà essere oggetto a modifica, a seguito dell’entrata in vigore del 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri ministeriale che determina i 
compensi degli organi di amministrazione e controllo degli enti degli organismi 
pubblici; 

 Considerato che con l’approvazione del Bilancio al 31/12/2022 avvenuto in data 
31/07/2023 è scaduto il Collegio Sindacale della SCA SRL; 

 Visto l’art. 16, dello Statuto della società SCA SRL, che prevede: 

 al c. 2 che in caso di nomina di un Collegio Sindacale esso è composto da 
tre membri effettivi, di cui uno con funzioni di Presidente, e da non più di 
due Sindaci supplenti;  

 al comma 3, che due dei Sindaci Effettivi, compreso il Presidente, ed uno 
dei supplenti saranno individuati dal Comune di Alassio; 

 Viste le candidature pervenute a seguito dell’Avviso pubblico per le 
presentazione di candidature, e agli atti dell’Ente, che non comportando alcuna 
procedura selettiva non comporta alcuna graduatoria, né sarà reso pubblico 
l’elenco di coloro che hanno presentato domanda, come esplicitamente 
indicato nell’Avviso stesso;  

 Atteso che è necessario quindi procedere al tali designazioni; 

 Dato atto che il compenso annuo, che sarà deliberato dall’assemblea dei soci al 
momento della nomina ad invarianza complessiva di spesa; 

 Dato atto della discussione della Giunta Comunale del 12/09/2023, che ha 
espresso le proposte di designazione del Presidente del CDA e del Presidente e 
di un membro del Collegio Sindacale; 

 
Tutto ciò visto e considerato, 

DECRETA 

1) DI PROPORRE all’Assemblea dei Soci della società in house SCA SRL le seguenti 
designazioni: 

A. la nomina per il triennio 2023/2025 del Presidente del CdA della società SCA 
SRL: Avv. Emanuela Preve; 

B. la nomina per il triennio 2023/2025 dei seguenti componenti del Collegio 
Sindacale:  

 Presidente: Simona Amoretti; 

 Membro: Paolo Bruno, in accordo con il Comune di Villanova d’Albenga; 

C. DI STABILIRE che il compenso annuo, che sarà deliberato dall’assemblea dei 
soci al momento della nomina, sia ad invarianza complessiva di spesa. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

2) CHE sia il Consiglio di Amministrazione (CdA) che il Collegio Sindacale dureranno 
in carica per tre esercizi, 2023/2025, scadendo alla data dell’Assemblea 
convocata per l’approvazione del bilancio relativo all’ultimo esercizio della carica. 

3) DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on 
line del Comune per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 

 
 

 
Il Vice Sindaco 

Angelo Galtieri / ArubaPEC S.p.A. 
 
 
 

 
 

 


